ne in vso
Nro F

tis seu frigi-
dis febrenti-
bus vel non se-
brentibus snt
electuarium in
dum maius et
minus quod
plus conuenit
et electuarium
d afincion sol-
ituiz et d e istis
dictum est. et
de dosi et mo-
do assumptio-
nis. **E**lectu-
aria vero solu-
tua ma erici
calide seu cole-
rice que etiam
febrentibus et
non febrenti-
bus conueni-
unt et que prin-
cipaliter sunt i
vso sunt soluz
duo scilicet ele-
ctuariz quod
dicitur diamna
na superius po-
situm et decula-
ratum. et aliud
est electuariz
de succo ros-
positum a Mi-
colao que duo
sunt conueni-
unt i modo so-
lutionis et do-
sis: et possunt
predicta electu-
aria omnia per
se solu assumi
in forma boli
cu zucaro vel
admixtum cuz
cassia et man-
na in dosi debi-
ta secunduz exi-
gentia: vel cuz
aquis distilla-
tis appropria-
lis vel cum de-
coctionibz co-
munitibus vel
aliis descendis inserius. Et sic est finis huius tertie distinctionis.

- T** Ad egritudines frigidas cerebri et nervorum.
- T** Sensus intrinsecus clarificant visum acunt.
- T** Ad mollificationem. Ad asperitatem gutturis.
- T** Sutum extingue.
- T** Appetitum incitans.
- T** Ascensum vaporum prohibens.
- T** Squinancie colericæ.
- T** Cor confortans.
- T** Stomachum confortans.
- T** Ad relaxationem stomaci et intestinorum.
- T** Domitum prohibens.
- T** Valens in fluxibus.

Ad debilitatem rerum ex frigiditate.
Ad cōtum multiplicandum.
Ad relaxationem lumenis.
Ad menstrua alba.
Leuit exprimendo evacuans.

Patio fle-
ma postea
coleram.

Leuit
exprindit et
vacuas; cole-
rā et flegma-

In pro-
cessu febrij
colericarū.

Incendi-
us probidēs

Digelli-
tus flegma-
tis iue-
stis et ve-
nis mēstrū.

De conditū.
e. **V**ar-
fa di-
stinctio
est de con-
ditis. **I**n
presenti par-
te prosequi-
tur. **M**elius
ad determi-
nādū. **P**ro-
tūs et de his
q̄ pterat si
ue si pterua
rēt cu zucca et
vel melle
sic si radices
quedas her-
barū et fru-
ctus arborū
ac eti aforis
et rami et cor-
tices et simili-
lia. **I**n-
cī-
pita frigidi-
bili scilicet mi-
rabolani cō-
ditū maxime
dū sunt rere-
tes; ve diuti-
us et melius
coferunt.
Sot. n. fruc-
tū cuiusdā ar-
boris nascē-
tis i India
virtutis cō-
plexiōis dicte sūt supiū. **b**nt i sup et alias virtutes ultra p̄dic-
tas icat. n. appetitū p̄strātū. **J**unat ad digōnē clarificat sen-
sus. Intrinsecus acuit visū et corpū i iunctute et sanitate p̄ser-
uat et mām flegmaticā p̄mo. **S**ecundo colericā levit exprimēdo
euant. **E**cōdof ē vn⁹ d̄ māe ienīo stō et p̄st p̄tiuare singlo
māc ad b̄sp̄laciū assūntis s̄. n. satis i gustu placibiles cū dul-
cedie: aroatica p̄ticitate. et mod⁹ adiudi clare p̄st i līra q̄reg
te ip̄z lege. g. **E**mblici. s. mirabolāi p̄dit h̄ ē alia sp̄s mi-
rabolāoz virtutis et op̄lonis supi⁹ deē i trisera farracenia: q̄
leuit p̄mido siml euant co. et s̄le. **b**nt ē p̄plea als. **V**irtutes: et ma-
xie circa sluz q̄s tu ip̄e lege. **E**dof ip̄oz ē. vii. **V**lt. r̄ ē adū
tēdū q̄ sic iste due sp̄s mirabolāoz p̄dit: ita et olei possent cō-
diri et haberent operationes suas proprias efficere.

De Conseruac*e* et Cond*it*io*n*is

b Citonias condita. Ipsa enim principaliter constringunt vel conuenient relaxatio*n*i stomachi et intestinorum resiliunt. Flu*x* venti i condita cum zucaro et assumpta ante cibum vomuntur autem et ascensu vaporum ad caput proibent assumpta post cibum. Et dosis eius est usque ad. 5. i. Complexio autem citoniiorum et virtutes dicte sunt

superius i cō
septione de cī
toniis; et cē
cario. In
do maior.

Et modus
codiendi ista
vel longo tem
pore conser
uentur ponit
hic in littera
que est clara.
i Mira d
ata et debent
eligi que sunt
magis aroma
tica; et cu zuc
aro condita
stomachum et
cor confortat
et dimit cos pat*is*; et
decoqu cos um i g
ates polpu*s*; decoctu*s*
as i eule vancos humo
res decocentes cum i
tibus. Tunc uon uelut
accendit hoc modo. Zuc
aro pluma et corpora
bus per dies eu. Denti
nigrum fecit dolum et
magna subter i n
ob inter multam areu
con i aqua dilutum et
pe ac lepe aquam super
uimando uenam et i
diem sive dum tunc
scelerant. Endebit in
cum confert et humidi
et conditum; preparant
qua partes et evitantes
in ipsam. Endebit con
sum. Accipe et os quanti
taria et i mudiens os a
et apud quatenus i i
et pellit exponit et pos
et dimit per dies. Et
cum fadit. Postquam
et dimit eos et frigide
melle tuberosa facit cu
te rotunda secunda. Qua
mugilis cibis gavis
amomini; galli et cuncto

cum crocus et muscus et similia. **L**ito
nia condita fluxum ventris et vomitus
sistit. Stomachus vero confortant et dige
stionem. Accipe citonia magma munda a
putrefacto*e* et mūndū a cortice suo et gra
nis interioribus: incidit in frusta conuenient
ia et decoquantur cum iuleb mltē aquo
fatis et post di*c*. i. decoquantur cum alio
iuleb quod est vicinum perfecte coctioni
usque dum perficiatur i eis decoctio. De
inde aromatizetur eu*s* musco et ponatur
in vase vitro*e* et sepellantur cum iuleb in
quo decocta fuerunt; et quidam decoquunt
cum melle; et quidam cum vino cocto
et quidam super conditum cum specie*s*
aromaticis et alijs faciunt alia. **M**ira i
condita corret stomachum confortat. Et
modus condiendi ea est sicut citonia.

Mira condita confortat cor sincopi et plū
cordis sedat et mod*us* adi*ci* ea est sicut cito
Persica condita stomachum calidū
et confortant sitim reprimunt; oris fe
torem absindunt. Et modus condiendi
est sicut citoniiorum. **L**itra condita
stomachū et cor confortant et digestiones
faciunt bonam et oris odorem accipe corti
cum citri mundatorum a carnibus suis: et
proprie magnorum sicut sunt vole man*u*
quantitatē quam volueris et fundatur
super eos lixiuij clari quantitas in qua sub
mergantur et mittetur super os usque ad
ix. dies semel. Deinde post illud mittatur
super eos aqua clara tantum donec dulce
sciat et absindatur amaritudo eorū. Tunc
vero eligentur in aqua fontium plurima
in vase mundo usque dum tenerescat. De
inde exprimantur donec fluat aquositas

m **L**itra condita stomachum et cor confortant et digestionem
bonam faciunt et oris odorem habent tamen diversas complexio
nes secundum diuersitatem partium eius. **A**lam cortex exterior
est calide complexio*n*is in fine prim*is*. **Z**aro autem eius est frigi
da versus primum et humida in primo. pars vero eius magis in
transita acetosa et

acris est frigide
complexio*n*is in
fine secundi gra
dus et sicce in pri
cipio. **B**rama autem eius sunt
calida in primo
sicca autem in se
cundo. **E**t e
ius complexio*n* re
sultans ex omni
bus partibus est
frigida et sicca in
primo licet frigi
duas superet sic
ciat. **L**on
diuntur autem cor
tices cum zuc
aro vel cum mel
le et sic calescat
et confortant pri
ncipaliter digestio
ne in stomachi; ac
etiam cor. **D**on
nuntur etiam mi
nute incisi quan
do sunt mollifica
ta seu adi*ci* cu*s* zu
aro in consecuti
onibus cordiali
bus ut inferius
apparebit. **S**ic
etiam condun
tur cortices aran
ciorum solum cu*s*
melle et illo mo
do calescant sto
machum et defic
cant humiditates
in eo ipsum con
forzando in vir
tutibus suis. et
isto modo mul
tum habet in v
isu: et maxime a
monialibus tem
pore quadrage
time. et cortices
aranciorum atti
nent alii calidi
tati et siccitati:

sed minoris quam cortices citri. **C**ondiuntur etiam partes car
nose de qua etiam sunt confectiones delectabiles in diversis for
mis et etiam in compotis.

Sekacul est radix calcatra*p*: de quo dictum est supra. Con
ditum ergo cum zucaro vel cum melle principaliter renes calescat
multiplicat sperma ad coitum incitat et virge erectionem facit secun
dum omnem modum administrationis ipsius et modus condiendi
clare ponitur in littera.

Sinjiber conditum habet enim quandoque cum non est condi
tum quandam humiditatem ultra suam naturalem siccitatem et ideo
conditum et preservatur. **E**t conditum consert ad corruptionem sto
machii et viscerum factam a flegmate et ad malitiam et corruptionem
digestionis: et ad acetosam eructationem: et ad multitudinem ven
tositatum faciens cito cibum penetrare ad ep*er* et corpus ad totum.
Conditum autem cum zucaro solo cum est viride preparatur et
fit in partibus orientalibus. et illud est melius licet etiam preparetur et

Est m*y*su

Syzyber
andrea

Mod*is*

condiatur dum tunc sed non est sic delectabile nec iuuatiuum. et
vslus eius ē magis iuuenies i hinc ē estate et magis sentib⁹ q̄ iu
uenib⁹. et ab ipo cauteat sebz̄tes et h̄tes renes et caput calidum.
P. **L**ōfectio d̄ zinzibere p̄t̄ icidēt qdā elcūariū d̄ z̄. q̄ nō ē i
vslu. q̄ **A**cor⁹ p̄ditas conserue multuz egritudibus frigidis ner
vorum et cerebri
et paralisi et simili
bus. Et mod⁹
condiendi est si
cuit dictum est. fit
tamen ex accordo
electuarium pre
ciosum quod vo
catur diaconus
cuius descripicio
ponitur a He
sue i sua pte d̄ ap
propriatis sum
ma. iii. c. i. de
geritudinib⁹ ner
vorum ubi pro e⁹
descriptione vir
tutibus et opera
onibus ē recurre
dū: et illō elūariū
ē mltū i vslu et v̄
mltū mollificati
lingue ipsū dia
in ore retentum:
sicut debet fieri i
omni electuario
quod assumitur
pro passionibus
capitis et sumi et
vapores possunt
commodè euapo
rare ad cerebri.
Zuccarū ro
satū confortat
stomachū et cor
calefactum et oia
vīcerā potest
tamen dupliciter
preparari vel cu
rosis minuti inci
sis vel cum succo
ipsarum expresſis
ab eis. Est tamē
multum in vslu i
processu febriz⁹
acutarum de ma
teria subtili colerica permixta cu aqua frigida. prohibet enim vehe
mens incendit in eis sitim extinguit et resolutionem spirituū p
hibet maxime vslu est recens. Non est autem conueniens ut qui
dam practicantes ignorantes ipsum exhibere in principio februm
flantibus oppilationibus et materia cruda. **E**t dosis eius esse po
test vsque ad. 3. i. 5. cum vnoxiato aque frigide tempore congruo
Et antiquatum conserue priscis sanguinem et saniem reicientibus
vel expuentibus in quaunque summa et pondere vi recitat. Quicē
na. x. tertii. auctoritate Balleni. de quadam muliere que tamen so
lo zucaro rosato ex p̄fisi curata fuit dicens quod ipsa assumpit pon
duis incredibili et distemperatu cum aqua ordei conserue fluxui dis
sinterico et similibus passionibus. **Z**uccarū violatum est ma
gis infrigitum et extinctum sūt et calidatius quam rosatus:
sed non est sic delectabile et preparari ut rosatum. valet etiam aspe
ritati et siccitati gutturis et canne pulmonis licet enim et alterat et a
perit vias illas: vnde conserue in squinancia colerica et in pleuresi et
similibus passionibus. **E**t dosis eius est vsque ad. 3. i. cum a
qua ordei: vel summe ipsum paulatim lambendo: vbi vtūlter est no
tandum quod sicut tam rose quam vole conduntur cum zucaro ut
apparet in litera sic etiam et multo magis cum melle et sibi habent di
uersas operationes efficere sicut mel a zucaro: differt in complexio
ne. vtitur autem melle rosato sicut dictum est superius in diamus
eo. **S**ed melle violato tantum in disenteriis ad alterandum et ab

stergendum slegma cum alijs que ponuntur ut inferius patet
bit et apparebit. **T**zuccarū buglossatum accipiuntur de ea
flores et conduntur eis zucaro: et est multum in vslu tale succi
rum. **E**st enim multum conueniens debilitati cordis et ipsius tre
morū et omnibus passionibus melancholicis resistens superficie
resolutioni et calefactioni ma
xime permit tum cum zuc
aro ro. mar
garitis coral
lis. alijs cor
dialibus mo
dicinis. deg
bus dicitur i
serius. **E**t
dosis eius est
vique ad. 3.
I **E**cclēdem
modo prepa
rari poterit zu
carum mellis
satū et vals
sicut illud sed
non est sic in
vslu. u. **S**uc
carum alkali
id est boragi
natū: quia ē
factum cu flo
ribus boza
gis est multū
in vslu. **E**t
valet sicut zuc
carum buglo
satū. Et isto
rum duorum
sepius fit ad
mūtū simile. **F**
Ethic haben
tur in vslu et
maxime pa
tionibus su
pra scriptis in
zuccaro bu
glossato. Et
dosis eius est
eadem cum il
la. x. **A**del
rosatus est ca
lide completi
onis et est multum in vslu. Et licet superius de ipso dictum sit: an
bic et vtūlter replicabo. fit. n. ipsū cu substantia rosaz q̄iū cum
solo succo ipsaz. Ethic duob⁹ modis ad formā electuary redu
cit cu delectatione multa in eius assumptione: q̄iū colatur et ad
formā firipi reduci. Et his modis ē multū i vslu qualitercumq
prepares. Nā virtutes efficacissimas habet. Est. n. digestuum
materie slegmaticaz pientaz i stomacho et meseraicis: ac etiā
i testiculis absteriū illaz cōfortatiū virtutis digestive stomachi
calefactio ipm: et eius virtus non transcendent regionē epatic
vtimur eo maxime: cu sirupo simplici acetoso vel copositio in pnc
cipio febriz⁹ slegmaticaz cu aqua seniculi. vel enduite fin qdā
slegmate ē multa vel pauca vel nulla admittio colere dando id o
si. 3. i. virtusq̄ rupt: non in conuenire in febre pura colerica.
Et e⁹ dosis i forma solida ē. 3. i. 5. siue fit cu substantia rosaz fi
ue cu succo. et ips⁹ colati dosis p se solū ē vslu ad. 3. i. si expedit
cu aqua simplici actualiter frigida seu calida fin tps. ani. **E**t
hic notandum q̄ tēpoze veris vīle digestiuū materie slegmatic
rū: ac ē ab egritudine preservatiū et sanitatis conseruatiū cov
pōs̄us impotentibus et alijs quibuscumq̄ querentibus purga
ri: villo tēpoze cōter si mel rosatus sex dieb⁹ assūptū d māe iou
roza cu hac dōctio. R. passulazzanti. riq. capiloz. venef. a. 3. i.
māst. g. vi. fiat dōctio l cu dōctōeē radice apū se. et pe. et h̄ erat
maiō p̄uocatōis et aptōis: s̄ p̄mo pl̄ ea vīebat ibo. lūu p̄tē

Est. vslu. 5. i. 5. no
vslu.

No. vslu.

+ Est. vslu.
de Cōser
uus

Mel violatū. Et mel rosato amydri p̄t̄ cōd.

Mel violatū est etiam multum in v̄su. & solum vitetur eo in clisteris & cum oleo & decoctione herbarum vel cum aqua ordei: & aliis ad leniendum & alterandum & aliqualiter ad abstergendum & maxime acute febribus. Et de ipso ponimus usque ad. 3. ii. cum cassia vel puluere de zucaro. vel quandoque cum benedicta. vel quandoque cum ie rapigra v̄sc̄ ad. 3. i. sc̄dum exigeniam. Et modus conditio est sicut de melle rosato.

Quas conditio dum sunt virides: & acerbe sunt frigide & sicce cōplexionis in primo. Cum autem ad cōpletam maturationem peruenient caliditas acutaz ac quarunt in secundo & ficitatem in primo cum initio siat quadaz lingua v̄le-

Mel vero violatum eodem modo fit sicut rotatum: & similiter buglosatū & met alkili. Sed un melle alkili sūt qui ponū species alefangine note.

Distinctio quinta de speciebus lochoc
Vinta distinctio est de speciebus lochoc de quibus sunt aliquae que sunt ex delectabilibus. Et quedaz que sunt ex horribilibus de quibus per ordinem tractabimus. Et scribimus in hac parte ex eis tantum famosiora. In particularibus & enim scribemus non famosa: sed valde utilia si deus voluerit. **L**ochoc de pino conferens ad tuſsim antiquam & ad asma & sputi viscositatez & conſtrictionem anheſitus. **P**. granorum pini. 3. xxx. amigdalorum passularum: zucari tabarzet & butiri recentis an. 3. iii. mellis tabarzet quantum ſufficit. Summatur ex eo quasi lambendo. 3. i. **L**ochoc de papauere & est dyapapauer conferens ad tuſsim calidam & pectoris asperitatē & cuius ſputū est tenuis & indiget maturatione & ingrossatione: & confert ad febrem calidam & dolorem pectoris & pleurē. **L**uius hec cōpermixtio. **P**. papauens albi. 3. xxv. amigdalorum dulcium ex corticataři: granorum pini gummi arabici: dragagati: ſucci liquiritie an. 3. x. amili. 3. iii. ſemini pōtulacei: ſemini

rum dulcium: auellanarum affatarum: dra gagini gummi arabici: liquiritie & ſucci eius: amili capillorum veneris: radicum lili celestis ana. 3. iii. carnium dactilorum: beyron. 3. xxxv. amigdalorum amaranthum 3. iii. mellis passularum: zucari tabarzet & butiri recentis an. 3. iii. mellis tabarzet quantum ſufficit. Summatur ex eo quasi lambendo. 3. i. **L**ochoc de papauere & est dyapapauer conferens ad tuſsim calidam & pectoris asperitatē & cuius ſputū est tenuis & indiget maturatione & ingrossatione: & confert ad febrem calidam & dolorem pectoris & pleurē. **L**uius hec cōpermixtio. **P**. papauens albi. 3. xxv. amigdalorum dulcium ex corticataři: granorum pini gummi arabici: dragagati: ſucci liquiritie an. 3. x. amili. 3. iii. ſemini pōtulacei: ſemini

ad gustum horribilia & q̄r̄ ſic loch dictum eſt ſuperius. **P**. ro cuius intellectus eſt ad uertendū quod vina & eadem de ſcriptio potest reduci & reparari ſi fiat cum zucaro in forma confectionis in forma electuarū: & i for ma loch: diſſerunt tamen i modo ſubſtantie. **E**t quodammodo in modo operationis. Nam per uteriorē vel maiorem decoctionem quo rūdam viscoſozum fit in eis variatio ſenſibilis & ma nifesta. Requiritur enim ad cōſe

tionem conſtruendam maior coctura zucari ut per ipsum induretur ad electuarium vero minor: ad loch autem multum minor omni bus: ſed in ipso loch ut plurimum quedam viscoſa ingrediuntur ut adherentiam faciant in ipso meri. Sed coquitur quidam loch modi cum plus quam Julep & minus quam electuarium. utimur enim loch ſolum in paſſionibz pectoris & pulmonis: ut in hiā que ſunt i meri. Confectionibz autem & electuaribz generaliter utimur in quibuscumque paſſionibz. & in quibuscumque membris existant ut declaratum eſt ſuperius. Plura autem loch ſunt cum melle quam cu zucaro: quia formis abſtergit aperit. adhucet & calescit.

a **L**och de pino eſt multus i v̄su & ubique preparatum reperitur conferens ſecundum preſentem deſcriptionem ſenibus & antiquis tuiſſentibus & alijs in quibus materia ſlegmatica continuetur in pectoro & pulmone. Eſt enim conueniens ad viscoſitatem ſputū & ad diſſicultatem ambeſtus ſeu ad asma factum ex materia cruda. & debet in ore procura illarum paſſionum teneri & paulatim lambendo deglutiſti: & maxime ieiuno ſtomacho. & doſis eius eſt pro qualibet vīc. 3. iii. & eius complexio eſt calida versus primum cum pauca ſiccitate. **L**uius deſcriptione hec eſt. Recipe granorum pini auellanarum affatarum reperiuntur domelice & ſilvestres: domelice tamē ſunt meliores & ſunt calide & ſicce in primo cum v̄ncoſitatem quadam: afflate autem ſunt ſicciores: Draganti amidi & eſt ſuccus ſrumenti inſpiffatus non bene maturi: & eſt calide & humide complexio versus primum. Capillorum veneris: radicum lili celeſtis & eſt brevis. Carnium de celerum beyron. id eſt de illa ſpecie vel contraria. Mellis paſſularum id eſt in quo ſteſterū paſſule amoris nucleis carum: zucari tabarzet. ana quantum ſufficit ad loch conſtruendum. b **L**och de papauere. eſt enim diapauere & ſic nomi natur & eſt multum in v̄ſu & preparatum reperitur eſt enim multe utilitatis & efficacie i materiabz calidis & ſubtilibz cararofis & maxime ſalfis & acris que a capite fluunt ad gattur & ad pulmonem in duendū asperitatē cāne & caliditatē i ea. & ſumē ſert tuſi ſicce ex diſcio curſ. leuit. n. partes illas mās i grossando. vñ. p̄hibet fluxum eaz ad pectus. ē eſt ſoni. puocatiū. vñ. vīr̄. ſorat̄. p̄hibz. n. aſcē ſu vapoř. acutop ad caput i febribz. vñ. mēlē. ſuū. eis. & doſ. eſt v̄ſc̄ ad. 3. iii. oī ſe p̄uocatiū labēdo: ſi melius vacuo ſtō. Salmo cu q̄r̄ ſomni ſuocare vel mām ſubtile i capite ſe cāne i grossare. In hiis. n. duobus caſtbz recti eſt aſſumere de ſero vīna boza poſt ci bū & eodē mō ſi mane ſupto p̄adō. Eſt ei p̄plexio eſt ſra. v̄ſus p̄m̄ & hūda i ipſo. Simplicia autem iſpum cōponētia ſunt ſup̄i declarata.

Ad ſomnum prouocandum.

Ad asperitatem carne.

Ad tuſsim antiquam.

Ad tuſsim calidam.

Ad asma.

Ad catarrum ſalſum & acutum.

Mobilens ascenſum vaporum ad caput.

Dyamorion

e Modus confectionis id est compositionis de Zaeur secundum intentionem Galieni: et vocatur diaconom: quia sic denominatur.

Et stud est tertium loch quod multum habetur in vsu: et ubique secundum hanc descriptionem preparatum reperitur. licet non repertatur ut Galienus, cum descripto ipso, dicitur autem Zaeur quod greci id est quod papaver.

nam magna pars papaveris

ingreditur.

Et habet quasi calidem virtutes et operationes: quas

habet suprascripsi-

rum loch dictus

diapapaver.

Et eodem modo et

tempore debet su-

mi sicut illud ppi-

cipaliter: tamen

conferit his qua-

do sonietate et vi-

gitarum infan-

tias patiuntur et

catarrus descendens

subtilis et acutus ad

partes pulmonis.

Et convenientius

si sicce extenua-

tis et consumptis

et eius complexio

est strigida versus

primum et siccata i-

stra primum cum

simplicitate mani-

festas: cuius hec

est descriptio.

Accipe aque papaveris: et aqua se-

tarium. et est pon-

dus lib. ii. 5. et

iii. lib. in medici-

na quandoque re-

periut sextarius

olei et est pondus

lib. i. quandoque

reperitur sextari-

um mellis: et est

pondus. lib. iii.

rob. i. sape.

Et prohibetur eius co-

fectionem cum

melle: sed vni cū

zucaro: quia mel

multum calefacit

et subtiliat et plus

accedo materi-

am fluere faci tra-

mach acacie: et est

succus prunorum

immatuorum. Ipo-

quistidos: et suc-

cus barbe hirci-

ne. Et reliquias

simplicias sunt de-

clarata. d. Modus confectionis

id est compositionis

nisi d' moris et vo-

catur dyamoron

Et secundus pre-

sentem descriptionem nec preparatur: nec habet in vsu: sed solum

illa que ponitur a Nicolao in suo antidotario: que ad similitudinem

syrupi reducitur: et sic habetur in vsu ad gargarizandum in passioni

bus gutturalibus cum aqua ordei vel alia decoctione conuenienti.

nis lactuce: seminis citoniorm ann. 3. iiiij. croci. 3. i. penicillorum alborum. 3. iiiij. syrapi de papaveri quantum sufficit. Et sit proprie syrupus ex capitibus papaveris albi et rugi et semine lactuce et violis.

Modus confectionis iacur secundum intentionem Galieni: et est diaconom purum conferens eis quibus ex capite ad pectus et ad pulmonem subtile catarrus defluunt: et sunt causa tussis et insomnietatis. R. ex papaveri in quib' sit medicina inter paruitatem et magnitudinem et humiditatem et exicationem et proiecitur super ea aqua exterrarium eni' et sit aqua pluvialis. Et si sunt humida plusquam siccata dimittantur die ac nocte et si sunt sicciora dimittantur plus. Tunc coque ea usque dum discocta sint: et aquae due partes sunt consumpte. Tunc vero cola succus eius: et restat post illud duplex consideratio. Quoniam si catarrus subtilis fuerit et timetur fluxus eius ad pectus et plenum: et cannab' et umetur vigilie: oportet tunc ut miscatur ex rob' qui uitatis que sit medicina aquae et coquat' s' igne in quo non sit flamma: neque fumus: sed super pru- nastantum et non convenient in hac intentione mel: quoniam mel est ex habentibus acumen quare est subtilitatum: et est per hoc quod intendimus: et quoniam est materia subtilis valde et mel est ex subtilitate. Cum autem plenitudo continetur in torace et pulmone et velis medicamen fieri abstersum tunc mel convenientius est quoniam dormire facit et materias: quae sunt in pectore ad expellendum habilitat et quandoque sit medicamen ex utrisque quando cadunt in occupatione duplicitis intentionis: et est dosis eius. 3. i. et plus et minus secundum quod exigit dispositio et oportet ut teneat eam patiens in ore suo et trahiatur inde modicum: quod dissoluitur ex ea in saliva. Si autem velis ut sit retentuum nature: et eruptionis sanguinis a locis qui sunt super diafragma et ab alijs locis manationis et a partibus viscera. Tunc ad unanquam lib. ipsius proiecta acacie rubet: heufistidos: croci myrrae balaustie ana. 3. i. et ramich. 3. iiiij. et administratur. Et sunt qui ponunt in d

Dyamorion Lors de squilla

dyamordon de mordet

Modus confectionis id est compositionis nucum non est in vsu. Et Loch de squilla. Et stud Loch est multum in vsu: et paratum reperitur quod denominatur a squilla que principaliter in greditur eius descriptionem. vel compositionem. Et eius virtus et iuamenta maxime sunt sensibus et deceptis in quibus abundat materia grossa et viscosa et visciditas et peccore. facit enim eos facile expiriare et tiliando incendendo desiccando et oppri- lationes viae aperiendo: et alias velitatis beber quas aetate pont in littera. Et certe omnia et difficultati de- litus. Et eius complexio est calida et siccata ultra secundum gradus. Ideo canendum est eius usus ini- uenit' et eum sebientibus et in passionibus calidis. Et dosis eius est usque ad 3. ii. vacuo stomacho et oia simplicia iug- dientia eius compositione sunt superius. Et latra quare respice pro eius inuenientibus tabulam et serius describam.

Loch sunt et erpetum: sub hoc nomine multa habetur i usu et ubiqui et perparatur. habet enim velitatis et iuamenta principaliter ad tussim am- tiquam et rancidem vocis que puerum a febre grossa viscosa et rictio in pectori et cana et et melioris poterit esse i cicatridem et subtilitatem ma-

terias grossas et viscosas quod loch de squilla sicut dein est. Et pot est alias virtutes et vulniferas: quod tu ipse lege i fratre. Et dosis eius est usque ad 3. iiiij. et copio est calida et siccata ultra primi. est in mirabile i suis operibus. R. cinamomi: sicut siccus. et eius complexio calida in fine pri-

Est in vsu

+ Giacodon

Dyamorion
Dyamordon

ni: et sicce in principio eiusdem habet enim virtutem abstinentiam cum nitrofite quadam multa prouocatione et aperitione et cauterio et ab ipsarum vsu: multiplicant enim pediculos et scabies: et addit in cito senegreti. Semen eius notum est quod est in vsu.

Et est calide complexionis in fine primi: et sicce in principio eiusdem.

Se-

minis lini no-

tum est calide

complexionis

i primo et hu-

mide versus

ipsuz tendes-

fas ad equa-

litatem in sic-

citate et humi-

ditate. Reli-

qua simplicia

declarata sit

nota. **L**och

alfera. id est

vitis albe que

brionia dicit

non est in vsu

b. **L**och ad

caliditatem et

asperitatem pe-

ciorum non est

in vsu: nec p-

aratur: sed

in loco eius assu-

mitur. **L**och o-

dia dragante

positus a Mi-

colao: v'l'och

de papauere:

de quo dictus

est superius.

i. **L**och no-

strum et aliud

non est in vsu

nece prepara-

magistraliter

tame ei' vsus

eset conueni-

ens in omni-

bus in quibz

conuenient loch

de papauere

et etiam plus.

k. **L**och bo-

num conse-

rens non est

in vsu: sed

magistraliter

conuenient si-

cut loch de squilla. I. **L**och de amigdalais non est in vsu:

nece preparatur.

Vltimo nota quod ista predicta loch super-

ius posita et illa que etiam ponuntur a Nicolao: possent et debe-

rent admittencem permisceri: aut aliqua ex eis et sic ab expertis pra-

etitibus sepiissime fit propter diuersas intentiones quas ha-

bent curando perficere. verbigratia quando fit permixtio loch

de pino vel loch sani que duo loch sunt calide et sicce complexio-

nis habendo respectum ad materiam grossam slegmaticam cum

loch de diadraganto et dia papauere qui sunt frigide et humide

complexionis cum habemus intentionem ad materiam calidaz

et subtili exasperantem cannam et guttur. Imo etiam ipsam per-

missionem cum zuccharo violato cum querimus alterationes ma-

tozem ad frigidum et predicta loch omnia sunt solutiva. Et de eis

hunc sufficiunt reseruando que dicentur in antidotario Nicolai.

Ad somnum prouocandum.

Ad passiones frigidas cerebri.

Ad commonionem dentium.

Ad passiones frigidas neruorum.

Ad asperitatem canne et gutturis.

Ad passiones pectoris.

Ad tussim.

Ad pleurem.

Ad obvibens ascensum vaporum et caput.

dragaganti et gummi ana.3.v.papaueris

albi et truu granoy:ana.3.ij. **L**ohoc bo-

nū conferens ethicis et cōsuptis et p̄ficiis

marie: et expellit fāmē de pectoro et mudi-

fiat pectus et pulmōem et tussiz lenit. **R**.

papa.albi: spodij:scis lini torrefacti croci

amigdalaz dulcū ana.3.ij.amili.draga-

ganti:gumi semini citonioz scis citrulli an-

3.vi.granoy naturej cocti amigdalaruiz

amaraz fabazz an.3.i.7.s.p̄cidiay.3.lx.dil-

solvantur penidie i aqua fontiū et coquāt

et conficiant cū eis cetera. **B**osis a.3.ij.cū

aqua mellis. **L**ohoc ad asma bonuz et

confectionē abelitus: et ad tussiz antiquaz

et subtiliat humorē grossū. **A**ccipe squille

assate.3.iii.radicis lilij celestis.3.ij.isopi

prassij ana.3.i.myrrē croci ana.3.5.cōfice

cū melle. **L**ohoc de amigdalais confe-

rens ad tussiz et vehementiaz fiscitatis pec-

toris et pulmōis. **R**.amigdalaz dulcium

et amaraz seminis lini torrefacti granoru

pini anisi dragaganti:gumi arabici succi

liquiritie et radicis eius ana.3.i.7.s.zucca

ri penidiaz:ana.3.ij.cōfice cū melle et suc-

ci seniculi cū succi apij prius bullitorz quā

titate sufficienti.

Distinctio. vi.de syrups et robub.

Itrupoz alij sunt simplices si-
cut species iuleb. Aliqui exē-
se 2positionis pp arduitatez et
multitudine beneficioz ipio-
niz. Et sūt qui sūt ex speciebus secaniabi

Et sūt qui 2dūt cū specieb'. Robub at

spēs ex succis sūt tñ: de operatione nihil

altō merentibus nisi inspissationē solam.

colicarum.

De sirupis.

m d **E**sirupis et rob. **H**ec est sexta pars principalis huius
antidotarij: In qua auctor determinat de diversis spe-
ciebus siruporum Iuleb et succorum. **E**st. n. sirup' no-
men grecum a quo derivatur sirupus et grecē idem est q
potio. potionē autem multum diversificantur adiuicem. **E**t p̄z
mo in modo substantie penes grossitatem et subtilitatem. **S**ecun-
do in modo compositionis et simplicitatis carum. nam differētia ē
inter sirupum iuleb rob robub aquam succus et decoctiones que oia
includuntur sub nomine potionis. **E**tiam de sirupis quidam ē sim-
plex et quidam compositus. **E**t iterum quidam ex pluribus quidā
ex paucioribus iuleb autem est simplic. diversificantur etiam sirupus
per vltiorēm decoctionēm que plus requiritur in construendo iuleb q̄s sirupum. Differunt etiam quia sirupi indifferenter possunt
componi vel cum zuccharo vel cum melle. **J**uleb autem frequentius

Yuleb violat

imo quasi semper ex solo zucaro. Ethic notandum qd in qualibet
branteb dum est perfecte coctum non remanet. 3. i. liquoris aque
vel succi sed in lib. siripi remanent. 3. ii. vel circa liquoris vel de
coctionis. Ethic quia non tanto tempore sirupus decoquitur quia
to iuleb. Ex qua sit qd in lymphando sirupum minor quantitas aque
requiritur quam
i lymphando Iuleb cum sit grossi
oz et tenacioris
substantie ipso si
rupo. Rob autem
proprie est succo
vuarum ultimae
decoctarum si
cui vinum coctu
vel melius sapo
quandoqz tamē
corrupte sumitur
rob pro succo ali
cuius plante vel
fructus: robub p
pne est succus in
spissatus a sole vt
igne alicuius plā
te vel fructus vt
alteri rei a qua
succo exprimi po
test dūmodo spissetur vt dictum est. Aqua proprie est distillatura
subtilis alicuius herbe fructus aut floris aut alterius rei si fiat i alē
bico vel alio simili modo virtute ignis vel solis vnde sic etiam aqua
que plus distillatur in aere et aqua que fluit etiā ab arboribz et ma
xime a vitibus. Nam virtute solis non multum superfluentis pri
cipaliter egreditur talis liquor. Decoction autem est aqua simplex vel
aqua distillata in qua radices plantarum flores frondes fructu ber
be et aromata et quecumqz alie res separate vel mixta per aliquod spa
cium decoquuntur post quarum colatura aqua illa dicitur decoction
dicitur etiam potio omnis medicina distemperata quecumqz fit illa
cum quecumqz liquore decoctione aque vel vino. vnde decoctiones
etiam cōmode cum vino construi possunt sicut cum alijs liquoribus
secundum exigentiam curande dispositionis. Construitur etiam me
dicinalis vinum ex herbis et aromatis quod etiam potio nominatur.
Principalis autem operatio cuiuscunqz siripi est materiaz ma
lam grossaz adherentes separare et imbibitaz ad superficie attrahere
et sic ipsas ad expulsionem preparare. Subsequenter etiam ipsorum
operatio est altere complexionez ad contrariuz eius ad quod ē al
terata per naturaz a materia faciente morbus. Iuleb autem non solū
babet materias digerere sed et caliditatez extingue et fum remitte
re et somnuz prouocare et maxime ratione admixtionis simplicis a
que cum eis admixte alias etiam utilitates habet perficere quas suo
loco dicemus et maxime iuleb rosatz de limonibus de citro vel vio
latus que plus conuenient in dispositibz calidis non pendentib
bus a materia. Et licet iuleb posset cuz quibuscumqz aquis distillatis
limphari secundum necessitatem et exigentiam. tamen communius
vslis ipsozum et modus lymphandi est cum aqua cōmuni in propor
tione quadruplica ad iuleb. Et vltius nota qd aliquando non mi
nus bene est permiscere siropos cum aqua simplici aut aliqua deco
ctione qd cuz aquis distillatis propter earuz sapoz et odoroz horri
bilez. hoc dico quando cuz illis aquis possemus completere intenti
onez nostraz: præterea aduertere qd stante replezione cibi aut potus in
stomacho non debemus dare sirupuz timentes ne cibus ducatur in
digestus ad epaz et cauter oppilationem. et pariter stante replezione
maloz humoroz in stomacho non debemus exhibere sirupuz val
de aperitiuuz timendo de transitu cozuz ad epaz quare in casu illo p
tenienduz est regulariter operando cuz lenitus. Luius opositz
agunt five ratione operantez quia plenitudinez humoroz sentientes
graedinez in stomacho illis currunt ad maluaticuz et sic faciunt qd
materie indigeste subtilitate a vino portantur ad epaz. Et in similib
caſibz caenenduz est ab assumptione tiriace vel alterius rei vel cle
ctuarij calidi aperiſſiuze. In hac ergo sexta distinctione primo in
cipit a iuleb secundo a sirupis simplicibus et subsequenter continuat
tertio et vltimo a succis quo ipse vocat robub et partes in legendō
patebunt. Modus operationis. i. modus compositionis iuleb conserens adiunctioni febrizum due sunt famose manerics. prima
est iuleb rosatz qd est conueniens ad extinguenduz fum in febribus

Eſt in vſu
S. no. 172. mo. 52
temp. ag.
Eſt in bſu.

Yuleb in ſago.

De ſembis

vel febrientibus acute: et ad remittenduz caliditates in eis non ia
men hoc est operans principaliter ex eius complexione sed et co
plexione aque simplicis cum ipsa adhibetur in quadruplica pro
portione ut superius dictum est. Et tale iuleb est frigide comple
xionis versus primuz attinens alicui ficitati cuius ſimplicitate quo
da ratione ro
ſaruſ: vnde ē
confortauimus
ſtomachibz rela
tati et repaſiſu
percaleſati ac
ē cordis refi
ſiens potredi
ſaciē ſebiē et
io ſpē peſtile
tie loge p̄ cō
uēit qd iuleb
violat: nam ē
arōtā
reſtis vene
ſtati et cōu
ptō acrisbz
et ſōni pno
care, p̄ hibedo
ſua ſimplicitate
ſuol acutus ad
caput aſcēde

tū mittātur et denuo cadez aqua calefacta
sup ea mittatur et strigatur orſiciū ſimiſie
p viii. horas: et deinde coletur et ſi conſerua
re volueris pōatur in vase vitreato ſtricti
orſicij: et diſtilletur oleū in orſicio eius et
strigatur caput ei: et expōatur ſoli dieb
gl. et dī iſtud mūcharius rosaz v̄l violaruz
Iuleb aliud rosaz. Eſcipe aq rosaz
lib. ii. zuccari lib. ii. fiat vt ſupra. Iuleb
de ſucco violarum. Eſcipe ſucco viola
rum lib. ii. zuccari lib. ii. fiat vt ſupra. Et
ſimiſi modo potest fieri de ſucco roſarum
et claratumz. Iuleb iuſtibz valer ad
aspitatē pectoris ad tuſiſz: et ingroſſat ſpi
tuſ ſubtile: et ſacit facile eius expulſionem

et eius doſis est uſque ad. 3. i. cū proportione triplici aque fr
igide. Et modus compositionis eius est duplex vnlis cum aqua
infuſionis roſarum ſecundum quod in littera ponit. et talis mo
dus non est in vſu. alius modus est cum ſucco extracto ex roſis
dum ſunt recentes vel cum ipſis roſis recentibus vel cum aqua
roſata et ſic generaliter eſt in vſu quo ſic clarius perficitur. hic au
tem eſt aduertendum qd aqua frigida que iuleb permifceatur ſi ſit
ex fonte vivo vel ex cifterna. id eſt perfecte collata vel ex puto ab
uindante cum venis aquarum et fundo arenoso non debet deco
qui ſi autem ſit mala groſſa et paluſtris rationabiliter eſt decoqu
da ante qd cum iuleb permifceatur iuxta ſententiam Auiſēne. ſe
cunda fer primi. c. de aqua. Motandum qd oleum oliuarum
et dulce ponitur quandoqz in parva quantitate in ampullis qua
rundam aquarum et in decoctione et aliis vniſa liquorebus vi i
vino granatorum et citomorum vi natans et permanent in ſu
perficie eorum cum ſua viscoſitate inclius et diuinus conſeruat
ne aer exterior ingredi poſſit et ne virtus eorum ſic faciliter exha
liſi poſſit. Et ſic docet hic auctor pro conſervatione decoctio
nis roſarum et violarum. Modus iuleb violat fit co
dem modo ſicut roſa. ante dictum primo cum roſis ſecis inſu
ſis et madefactis cum aqua ſimplici ſicut de roſis ipſe deſcribit.
et talis modus non eſt in vſu niſi cogente neceſſitate. alio modo
cum roſis expreſſis dum ſunt recentes vel decoctis in aqua et
iſto modo etiam non eſt in vſu. tertio modo cum aqua roſata di
ſtillata. et cum zuccari et iſte modus generaliter ab omnibus eſt
in vſu. et tale iuleb eſt frigide et humide complexionis versus pri
mum. et ideo plus conueniens acute febrientibus et habentibus
epar calefactu et cor et aspitati canne et gutturi et pleuſch: et uſi
ſicce quā iuleb rosaz ſicut etiā dī pſe et ppxia ſua cōp'etice ē ma
gis ſoni pnuocatu. Et ei doſis e. 3. ii. cū qduplici ppo
tione aq ſimplicis. O patio iuſtibz rosaz et violaz bic do
cer preparare roſas et violas. ſicca eſas in aqua infundendo ad h
uilla infuſio ſit conueniens ad conſtruendum iuleb roſatum
vel roſatum licet ponat modum infuſionis de ambabus ſimil
Et iſte modus eſſet conueniens quando earum aque non po
ſent reperiri. Et ſi quis uellet poſſet iſlos duos iuleb ſimilē
ponere. qd iuleb aliud roſatz Recipe ſuccid eſt aque roſate
et iſte modus eſt viſitatus et conueniens ſecundum quem iuleb
roſatum conſtituit et habet virtutes ſuperius dicta. v. Iuleb
de ſucco id eſt aqua groſſa et eſt modus viſitatus et bonus ſe
cundum quem fit. Iuleb iuſtibz. id eſt de iuſtibz no
eſt in vſu. et ſecundum hanc deſcriptionem in forma iuleb ſed be
ne in forma ſirupis vi dictum inſcribi magiſtraliter namen po
ſit preparari in forma iuleb et haberet virtutes et operationes in
littera poſitas: dicit. ſiat ſirupus. id eſt iuleb ſimpler ſicut iuleb qd
limphari debet cum aqua ordi vel capillis veneſis vel cū aqua
ſimplici clara ſecundum exigentiam diſpositionis cum cibis

tur in dosi convenienti et condecensi. **T** Sirupus de pomis non est in vsu nec preparatur. **T** Non hic multos sirupos simplices qui similitudinem quandam habent cum iuleb non ratione decoctionis et claritatis sed ratione simplicitatis componenti um solum. **T** Sirupus de pumis non est in vsu nec preparatur.

T Iuleb optimum licet non sit in vsu nec preparatur. tamquam quia mirabiliter operatur in contractando fluxum ventris epaticus. **E** t ego iaz vi di multos curatos cum compremissa iam leui mundificatione cum causa vel manu presupposito regumine cibi et potus et aliorum vi expedit. **R** succi granatorum et ceterorum que ingrediuntur compositionem ipsius sunt nota et declarata superius. **T** Et huius assimi in dosis convenienti cum aqua extinguitur talibus semper stomacho vacuo. **T** Et sufficiat aqua si dupla ad ipsum iuleb. **R** Sirupus de persicis non est in vsu nec preparatur ab aliquo. **R** Sirupus acetosus vel de succo acetoso et non in vsu. **T** Sirupus de granatis dulcibus etiam non est in vsu.

T Sirupus de succo cucurbitae non est in vsu nec preparatur rotulae et colicariae multe inflationis: et ad asperitatem pectoris et pleures. Accipe cucurbitam magnam et iuonatur pasta: et decoquatur in furno: et accipe expressionis eius lib. v. zucchari lib. iii. Fiat ut supra. **T** Sirupus de prunis valet sicut sirupus de violis: et fit sicut ipse. **T** Sirupus de granatis acetosus: valet contra febres colericas et flegmaticas multe inflammatonis: et fit ut supra. **T** Sirupus de granatis dulcibus valet ad tussim et qualiter rotulae facilius et celeriter expelluntur. **T** Openi infusione et decoctione rotulae rotulae facilius et celeriter expelluntur. **T** Sirupus de granatis acetosis etiam non est in vsu.

T Sirupus de coriibus citrini non est in vsu nec preparatus reperitur. **E**thic nota quia in presenti sirupo summa de serata tincta in kesmes. id est in grana. reperiatur etiam in quibusdam aliis descriptionibus kesmes scripta per. s. et non per. r. et sunt passim fine nuclei. omnia autem alia que ponuntur in eis si quis vellit ipsis magistratiter uti per se ipsa sunt clara. **T** Et modus assumptionis et dosis iam apparent ex dictis. cum quibus autem aqua limphari debent perito medico. relinquendo secundum exigentiam dispositionis curande. **E** **T** Sirupus acetositas citri. **T** Iste sirupus est multum in via et secundum hanc descriptionem preparatus reperitur et preparatur et maxime tempore pestilencie et alias febribus male qualitatibus nam resistit corruptioni aeris et venenositati aeris sua complexione et proprietate confortat stomachum debilem et supercalfactum et cor pro-

bibendo resolutionem spirituum et infectionem ipsorum: et remittit incendium superflue caliditatem humorum: extinguit fitim et sic somnum mirum provocat. et eius complexio principalis est frigida ultra primum cum levissima siccitate et aliquali humectatione que longe maior efficitur ex permissione aque frigide pure in duplo quantitate. Sic ergo appetet quod ipse est principali digestus materici coloris et subtilis non enim ysu-

et plenoresim et fit ut supra. Et sunt qui emergunt in succo seta tinctam ex kesmes: et est excellentior. **T** Sirupus de corticibus citri confortat stomachum: et facit oris odorem bonum. Accipe corticem pomorum dulcem et acetosorum: ana lib. v. Coquatur succus usque ad consuptionem medietatis ipsius et dimittatur per dies. ii. usque duobus clariscat. **E** t inde coletur et cum. iii. lib. zincari fiat sirupus. Et sunt qui submergitur in succo seta tinctam ex kesmes ana succi et puratione usque dum rubeat: et recipiat vertutem tincture et excellentior est. **T** Sirupus de pumis confortat stomachum et striat naturam et eius modus est sicut sirupus de pomis. **T** Sirupus de citoniis valz sicut sirupus de pumis: et est idem modus virtutisque. **T** Sirupus de persicis confortat calefactioni stomachi: et siti: et setorioris: et eius modus est sicut sirupus de pumis. **T** Sirupus de succo acetoso confortat febribus colericis et inflammationi stomachi et confortat cor calidum et stomachum: et est convenientis febribus pestilentialibus. Et eius modus est sicut sirupus de succo violarum. **T** Sirupus de succo cucurbitae usque contra febrem et colericam multe inflationis: et ad asperitatem pectoris et pleures. Accipe cucurbitam magnam et iuonatur pasta: et decoquatur in furno: et accipe expressionis eius lib. v. zucchari lib. iii. Fiat ut supra. **T** Sirupus de prunis valet sicut sirupus de violis: et fit sicut ipse.

T Sirupus de granatis acetosus: valet contra febres colericas et flegmaticas multe inflammatonis: et fit ut supra. **T** Sirupus de granatis dulcibus etiam non est in vsu. **T** Sirupus de succo cucurbitae non est in vsu. b **T** Sirupus de prunis etiam non est in vsu. c **T** Sirupus de granatis acetosis etiam non est in vsu.

T Sirupus de coriibus citrini non est in vsu nec preparatus reperitur. **E**thic nota quia in presenti sirupo summa de serata tincta in kesmes. id est in grana. reperiatur etiam in quibusdam aliis descriptionibus kesmes scripta per. s. et non per. r. et sunt passim fine nuclei. omnia autem alia que ponuntur in eis si quis vellit ipsis magistratiter uti per se ipsa sunt clara. **T** Et modus assumptionis et dosis iam apparent ex dictis. cum quibus autem aqua limphari debent perito medico. relinquendo secundum exigentiam dispositionis curande. **E** **T** Sirupus acetositas citri. **T** Iste sirupus est multum in via et secundum hanc descriptionem preparatus reperitur et preparatur et maxime tempore pestilencie et alias febribus male qualitatibus nam resistit corruptioni aeris et venenositati aeris sua complexione et proprietate confortat stomachum debilem et supercalfactum et cor pro-

hibendo resolutionem spirituum et infectionem ipsorum: et remittit incendium superflue caliditatem humorum: extinguit fitim et sic somnum mirum provocat. et eius complexio principalis est frigida ultra primum cum levissima siccitate et aliquali humectatione que longe maior efficitur ex permissione aque frigide pure in duplo quantitate. Sic ergo appetet quod ipse est principali digestus materici coloris et subtilis non enim ysu-

et plenoresim et fit ut supra. Et sunt qui emergunt in succo seta tinctam ex kesmes: et est excellentior. **T** Sirupus de corticibus citri confortat stomachum: et facit oris odorem bonum. Accipe corticem pomorum dulcem et acetosorum: ana lib. v. Coquatur succus usque ad consuptionem duarum partium et cum zucchari lib. i. fiat sirupus et conditatur cum musci granis. iii. Et sunt qui in iuleb prosciunt ex corticibus citrorum partes convenientes et proprie quando vicinatur complexioni cocture eius et est delectabilis. Et quando submergitur in aqua decoctionis citri seta tincta ex kesmes tunc est excellentior.

T Sirupus acetositas citri cuius iumentum est magnum in extinguendo inflammationes colere rubet: et febres inflammatias vehementes et febres pestilentie: et proprie que sunt in estate venenosa et confortat ebrietati vertigini: et siti vehementi. **R** succi acetositas citri lib. xi. **E** coquere in vase vitreato super prunas cum facilitate usque dum consumatur tertia pars ipsius. **E** t inde coletur et dimittatur donec claratur. Et accipe ex eo quod claratur est lib. vii. et fundi super ipsum ex iuleb claro: et depurati lib. v. et coquatur donec insipescatur. Si autem estas fuerit dimittatur in sole donec eius aquositas consumatur.

T Sirupus de agresta confortat vomitum et solutioni colericis: et inflammationi stomachi et siti laboriosae et febribus colericis: et confortat stomachum pregnantium quem facile recipiunt superfluitates. Et valz contra venena. Et modus operationis eius est sicut sirupus de acetositate citri: et quidam conditum cum gariofilis. **T** Sirupus de granatis myrti confortat solutioni antique et

Est in ysu nullus

+

By de Agresta

bril sic potsum. et die stō ieuno et vacuo et celebrato digone cum proportione quadruplici aqua. f **T** Sirupus de agresta non sit in vsu magis straliter non poterit. et ei usus estuenies vomiti superfluo assister immediate pars cibū i dosi. **T** ii. cu modico plato aqua extictionis ferri vel calibus et fluvii ventris vel calido vel acuto con relaxatione et excitatione intestinorum assumptus ante cibum in dosi predicta cum eadem aqua frigida tē calido tē frigido. sumissa tamen aliqui evacuatione cum cassia vel manna vel cum reubarbaro seu cum mirabolais assatis si talis fluxus vel vomitus est depensis a materia pungitua vel mordacitua. Et hic notandum quod in quolibet fluvio ventris illa que dantur ad constructionem statim debent exhiberi ante cibū oppositum autem fieri debet in vomitu: videlicet etiam usus ei apertivo magno pregnantium est enim frigide et sicce complexionis i primo cum simplicitate mulca et confortatione membrorum. unde in latum usum eius. g **T** Sirupus de granis mirti. **T** Iste sirupus secundum descriptionem ab omnibus est in vsu et

preparatur. valet principaliter contra omnem fluxum ventris anti quam et maxime excoriatuum et contra omnes fluxum sanguinis a venibus vel a pectoro assumptus cum aqua ferrea vel plantaginis et contra fluxum menstruorum et contra tussim factam a materia calida et subtilis. Confortat insuper stomachum et pulmonem et viscerem calefacta et relaxata et sume confert superfluo flu-

xu vase et diabete est enim complexio morti frigida in i. et siccata in ii. cum caliditate quadam et levia aperitione. virtus autem huius sirupi reficit frigida versus primum et siccata modicum ultra primum. et virtus eius est de mane vacuo stomacho usq; ad. 3.ii. limphatum cum aqua simplici vel ferrea vel alia distillata secundum exigentiam dispositionis.

b **Sirupus de kesmes** id est de passulis sive nucleis aliter expoenatur. id est de grano cum qua tingitur sericum. sed prima expositio dicta est magis ad mentem auctorum non est in vnu. i. **Sirupus de lach.** i. de dactilis non est in vnu. et est ultimus qui ponitur inter sirupos simplices factos ex solo zucaro et aliquo succo. Cum hoc tamen ponit inter compostis. sirupum acetosum simplicem constructum ex tribus. s. aque zucaro et aceto. **Hucusque scriptissimus modos.** Hec est secunda pars principialis huius sextae divisionis in qua postquam posuit iuleb et sirupos simplices nunc prosequitur compostos sicut inter compostos intermisceat sirupum acetosum simplicem qui teneat medium inter simplices et compostos: et primo ponit sirupos qui magis conuenient ad digerendum materiam calidam quia plus attinent complexioni frigide in eorum virtute: et subsequenter ponit illos qui principaliter conuenient ad digerendum materiam frigidam. nam cum eorum complexione plus attinent caliditatem. et licet aliqui sirupi in hac prima parte positi etiam sumul conueniant ad digerendum materiam calidam et frigidam sicut inserius declarabitur tamen in eorum complexione plus attinent gradus frigiditatis. **k** **Sirupus de papaver.** due descriptiones sirupi de papaveri ponuntur in hoc antidotario a Meliusse sed ista prima que ponitur est illa que magis habetur in vnu: et sic ubique preparata repertur licet et alia que sequitur magistrilater conuenient ut de ipsa versio declarabo. valet enim iste sirupus principaliter ad provocandum somnum ad situm extinguidam assumendo de ea. 3.ii. de sero una hora post cenam et etiam de mane si expedit una hora post prandium: reprimit enim vapores calidos et acutos qui sunt causa vigilarum etiam sua frigiditatem caliditatem superflua remittit. prohibet etiam descensum catarrum acutum ad partes pectoris et pulmonis. Confert etiam tussim siccet et asperitat gutturis et canes assumptas tempore congruo et cum modo et aqua conuenient talibus dispositionibus. R. papaveris albi et rubri et proprie capita eorum cum semine superpl. littera est clara et modus constructionis ipsius et simplicitate ingredientia sunt superiorius declarata. **l** **Sirupus de dinari.** Hic est sirupus de bisantius: et sic sub isto nomine vulgariter et litteraliter sermonem ubique fit et habetur in vnu. dupliciter autem repertur vno modo secundum simplicem descriptionem: alio modo cujus additione quod in fine huius capituli ponitur cum dicit: et quandoque ad omnem partem suci et sic preparando vocatur sirupus de bisantius cujus additione et virgo modo paratus repertur: et vi sic habet diversas operationes efficere. Iste sirupus est valde famosus unde habetur in continuo vnu propter eius excellentiam et iuuamenta: et maxime in febribus difficultis eradicationis compositis ut colericis et flegma-

ticis: et vi ut sic confert febribus de materia mixta ut ex flegmate et colera. vnu tamen eius est magis conueniens transacta nona die aut ad minus septima et sic practicatur. **f** Sed hic notandum quod ante septimam vniuersum communiter in istis febribus pro digestu nostro sirupo de duabus radicibus: aut acetoso simplici cum

aqua seniculi tercia parte melius rosa. colai vel media parte cum aqua simplici. En + diuie tantum vel seniculi tam vel endivie et seniculi simul fecundum qd plus vel minus per dominat materialiter flegmatice: aut siluestris ana lib. i. buliant bulitione una et disponentur et depurentur. Elicipe succi endivie succi lupuli: succi boraginis: aut buglossae domesticae: aut silvestris ana lib. i. buliant bulitione una et disponentur et depurentur. Elicipe ei clarificati lib. iiiij. zuccari taberzet lib. iiij. et 5. et coquantur cum facilitate donec fiat sirupus. Et quandoque ad omnem partem succi depurati: ponitur aceti bovi albi et clarri pars. 5. Et quandoque bulliant in sucis foliorum. 3.ii. liquiritie. 3.ii. spice. 3.ii. anisi seniculi semenis apij. 3.iii. et est mirabilis. **m** **Sermo in sirupo acetoso.** Jam magnifica est inter verificatores virtus sirupi acetosi et excellentia eius et in communi

et modico aque endivie. **n** Si vero aliquid aque seniculi ponitur est valde modicum. **o** Predominante vero materia flegmatica vniuersum sirupo acetoso vel simplici: si aliud membrum ledicetur ab eo cum equali proportione mellis rosati colari: et cum aqua seniculi et cum modico aque endivie. Ad resolutum principiter ponitur cum predicto sirupo ad digerendum materiam flegmaticam in stomacho ipsam subtiliando et abstergendo: et ad stomachum confortandum. Et sirupus de bisantius cum additione est magis conueniens in declinatione febrium quam sirupus de bisantius sine additione quia magis aperitius subtilitatis confontatus membrorum et preparatus residuus materieruz ad repositionem. Recipe succi endivie apij succi lupuli non sunt oportunit in sepiibus et sunt frigide versus primum et sicce in ipso cum virute aperitiva et aliquiliter lenitudo quia sunt de specie volubilis habentis lacticinum et ipsorum virtus complexio et operatio a Meliusse in capitulo de volabulite a nullo alio reperitur de lupulo sub proprio nomine succi boraginis et. **p** Reliqua simplicia sunt superiorius declarata et modus constructionis appetit in litera.

q Sequitur et quandoque ad omnem partem succi depurati ponitur acetum. **r** Ista additio communiter non est in vnu et quandoque buliat in sucis foliorum rosarium: et illa est additio vniuersata que est clara per se: et omnia que continentur in ea. **s** Et iste sirupus in caliditate et siccitate ascendit versus primum gradum. **t** Jam magnifica est inter verificatores. Hic auctor ponit descriptionem sirupi acetosi et virtutes et operationes eius. Est enim multum famosus et excellens et ubique sic preparatus habetur in vnu. nam est efficax et mirabilis in digerendo materiam subtilem colericam et acutam. unde sume confert colericis febribus. **u** Ingrossatiens enim est materierum subtilium et extincitius superflue caliditatis et sitis: aperitius oppilationis: provocatus pestilentialibus assumptus cum aqua buglossae vel melis corruptioni aeris resistendo ipsum autem Balenius summe commendat iuxtherapentice et de ipso multum confidit in dispositionibus putredinalibus nisi sit nocumentum magnum in stomacho et sensibilis lesio in nervis per frigidum. **v** Et iste sirupus per se solum assumptus cum aqua simplici vel endivie pri-

cipaliter conuenit in digerendo materias calidas et subtiles. Et subdit auctor q; posse eius etiam extenditur in materias frigidas grossas viscosas et adherentes: hoc autem habet intelligi admixtus cum alio sirupo calido et melle rosato colato vel alio sirupo cōposito absq; acetum de quo statim dicimus: vel lymphatus cum aqua apij vel seniculi et simili bus calidis a quis aperitiuis et sic conueniret ad matertas frigidas admixtus tam cum calidis sub debita proportione. Et sic apparet solutio dubii quod ip semet tangit in litera dum dicitur. Et nos quidem diximus de isto q; facit penetrare medicinas in partes in quas forte non penetrarent. Et facit eas acquirere diuisivas sectiones duri et difficilis: et modus operationis eius est. Accipe zuccari boni albi partes. v. et funde super illud in vase lapideo aque fontium dulcis et clare partes. iii. et decoquatur semper abiuciendo spumaz et fit ignis in quo coquitur ignis prunorum: aut tenuis flame sine suo et decoque hoc modo donec clarificetur et diminuta sit aqua sicut medietas eius. Deinde funde super ipsum aceti vini albi clari partes. iij. in leni et in forti partes. iiiij. Et in mediocri partes. iiij. et da ei post illud perfectionem in coctura. Et sit dosis eius ab. 3. i. usque ad. iiiij. cum aqua frigida.

Adodus⁹ siripi acetosi cum radicibus. cuius operatio est ad coleram grossam difficultem et ad flegma. Incidit enim: et abstergit et aperit oppilationes nitate et posse ipsius in materias calidas et frigidas et subtiles et grossas et viscosas siue adherentes. Et siquidem oportet virtus in frigidationis eius cito tollitur non sublata virtute penetrationis ipsius. Et hec quidem Gal. testatus est quoniam ei potentia communis est ad omnes materias: et videtur quod non ad coleram nigram propter similitudinem et communitem complexionum: et nos quidem dicimus quod facit penetrare medicinas in partes in quas forte non penetrarent. Et facit eas acquirere diuisivas sectiones duri et difficilis: et modus operationis eius est. Accipe zuccari boni albi partes. v. et funde super illud in vase lapideo aque fontium dulcis et clare partes. iii. et decoquatur semper abiuciendo spumaz et fit ignis in quo coquitur ignis prunorum: aut tenuis flame sine suo et decoque hoc modo donec clarificetur et diminuta sit aqua sicut medietas eius. Deinde funde super ipsum aceti vini albi clari partes. iij. in leni et in forti partes. iiiij. Et in mediocri partes. iiij. et da ei post illud perfectionem in coctura. Et sit dosis eius ab. 3. i. usque ad. iiiij. cum aqua frigida.

Adodus⁹ siripi acetosi cum radicibus. cuius operatio est ad coleram grossam difficultem et ad flegma. Incidit enim: et abstergit et aperit oppilationes nitate et posse ipsius in materias calidas et frigidas et subtiles et grossas et viscosas siue adherentes. Et siquidem oportet virtus in frigidationis eius cito tollitur non sublata virtute penetrationis ipsius. Et hec quidem Gal. testatus est quoniam ei potentia communis est ad omnes materias: et videtur quod non ad coleram nigram propter similitudinem et communitem complexionum: et nos quidem dicimus quod facit penetrare medicinas in partes in quas forte non penetrarent. Et facit eas acquirere diuisivas sectiones duri et difficilis: et modus operationis eius est. Accipe zuccari boni albi partes. v. et funde super illud in vase lapideo aque fontium dulcis et clare partes. iii. et decoquatur semper abiuciendo spumaz et fit ignis in quo coquitur ignis prunorum: aut tenuis flame sine suo et decoque hoc modo donec clarificetur et diminuta sit aqua sicut medietas eius. Deinde funde super ipsum aceti vini albi clari partes. iij. in leni et in forti partes. iiiij. Et in mediocri partes. iiij. et da ei post illud perfectionem in coctura. Et sit dosis eius ab. 3. i. usque ad. iiiij. cum aqua frigida.

et cimini. **A**vidam autem et forsan melius dicunt q; sunt semen nisi et seniculi et petrosilini bruchi sparagi: sicut aqua quinque radicum ex quinque radicibus iam dictis. utrumque tamen dictum potest saluari. Semina vero communia frigida absolute prolate sunt etiam quinque. scilicet semen cucumeris cucurbite: peponum melonum et citrulli. Et sic eti

que sunt in epate et splene et in renib; Accipe aque fontium clare. lib. x. et proifice super ipsum radicum seniculi: apij. endiuie: an. 3. iij. anisi seminis seniculi apij ana. 3. viij. et minis endiuie. 3. 5. Loquatur cum facilitate usque dum veniat ad lib. v. Tunc pij cesuper ipsum Zuchari boni lib. iii. et clarificetur sicut prius. Deinde funde super ipsum aceti boni quantitatem sufficiente iuxta modum superioris doctrine et da ubi oportet. **A**dodus⁹ siripi acetosi de succis herbarum. **S**iripi. dinari partes iii. et funde super ipsum aceti boni partem vnam. **A**dodus⁹ siripi acetosi de succis fructuum sedantis incensiones februm et colere rubet et fumum et inflammationes stomachi cordis: et epatis. **S**ucci granatorum muzorum et acetosorum ana partes. iiij. Loquatur cum facilitate usque dum diminuitas eius pars tertia: et dimittat per duos dies usq; dum clarescat. Et accipe eius ptes. iij. et iuleb partes. iiiij. vel plus vel minus et perfice coctionem in eo. **A**dodus⁹ siripi acetosi de succis et aquis fructuum constringit vomitum et flum colericum et confortat stomachum calidum et abscondit vomitum pregnantium. Accipe succi citoniorum et malorum et pirom et granatorum muzorum et zarur: ana partes e quales. Alque decoctionis sumac et betbe